卫生部关于印发《医疗质量控制中心管理办法（试行）》

的通知

卫医政发〔2009〕51 号

各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局：

为加强医疗质量管理，不断提高医疗质量和医疗服务水

平，建立和完善适合我国国情的医疗质量管理与控制体制和体

系，指导各级卫生行政部门加强对医疗质量控制中心的建设和

管理，更好地保障医疗质量和医疗安全，我部组织制定了《医

疗质量控制中心管理办法（试行）》。现印发给你们，请遵照

执行。

二〇〇九年五月三十一日

医疗质量控制中心管理办法

（试 行）

第一条  为加强医疗质量管理，规范医疗质量控制中心（以下简

称质控中心）的管理，促进质控中心的建设和发展，根据《医疗机构

管理条例》，制定本办法。

第二条  本办法所称质控中心是指由卫生部或各省、自治区、直

辖市及新疆生产建设兵团卫生行政部门（以下简称省级卫生行政部门）

指定对医疗机构相关专业的医疗质量进行管理与控制的机构。

第三条  卫生部负责制定质控中心管理办法，并负责指导全国医

疗质量管理与控制工作；省级卫生行政部门负责省级质控中心的规划、

设置、考核和管理。

第四条  卫生部成立国家医疗质量管理与控制中心。根据需要，

指定区域医疗质量控制中心。

第五条  省级卫生行政部门根据实际情况制定本行政区域质控中

心设置规划，逐步建立质控网络。省级卫生行政部门可以根据医疗机

构不同专业医疗质量管理与控制需要设立不同专业的省级质控中心，

原则上同一专业只设定一个省级质控中心。

第六条  省级卫生行政部门根据有关法律、法规、规章、诊疗技

术规范、指南，制定本行政区域质控程序和标准。

第七条  符合下列条件的医疗机构可以向省级卫生行政部门申请

承担省级质控中心的工作：

（一）三级甲等医院或有条件的专科医院；

（二）所申请专业综合实力较强，在本省（区、市）内具有明显

优势，学科带头人在本行政区域内有较高学术地位和威望；

（三）有完善的诊疗技术规范和质控标准、程序等相关规章制度；

（四）具备开展工作所需的办公场所、设备、经费和必要的专(兼)

职人员，有条件承担省级卫生行政部门交办的医疗质量管理与控制工

作任务。

第八条  医疗机构申请成为质控中心时应当向省级卫生行政部门

提交下列材料：

（一）《医疗机构执业许可证》复印件；

（二）本单位相关专业质控工作开展情况；

（三）本单位相关专业介绍；

（四）质控中心负责人资质条件；

（五）质控工作计划；

（六）省级卫生行政部门规定的其他材料。

第九条  省级卫生行政部门负责对医疗机构提交的材料进行审

核，必要时进行现场审核。对拟同意成为质控中心的医疗机构，要按

照相应公示制度进行公示。公示无异议的，方可作出同意的决定。

第十条  省级质控中心的主要职责：

（一）拟定相关专业的质控程序、标准和计划；

（二）在省级卫生行政部门指导下，负责质控工作的实施；

（三）经省级卫生行政部门同意，定期对外发布专业考核方案、

质控指标和考核结果；

（四）逐步组建本行政区域相关专业质控网络，指导各市（地）、

县级质控机构开展工作；

（五）建立相关专业的信息资料数据库；

（六）拟定相关专业人才队伍的发展规划，组织对行政区域内相

关专业人员的培训；

（七）对相关专业的设置规划、布局、基本建设标准、相关技术、

设备的应用等工作进行调研和论证，为卫生行政部门决策提供依据；

（八）省级卫生行政部门交办的其他工作。

第十一条  质控中心定期对医疗机构进行专业质量考核，科学、

客观、公正地出具质控报告并对报告负责。质控报告应以书面形式告

知医疗机构，同时抄报省级卫生行政部门。

第十二条  质控报告由质控中心妥善保存。具体保存期限由省级

卫生行政部门确定。

第十三条  省级质控中心向省级卫生行政部门每年年初上报年度

工作计划，年中和年终上报半年和年度工作总结。

第十四条  省级质控中心出具的质控结论可以作为本辖区辅助检

查结果互认的依据。

第十五条  省级质控中心主任应具备以下条件：

（一）遵守职业道德，有较强的事业心和责任感，年龄一般不超

过 65 岁，身体健康，有时间保证，能够胜任本专业质控工作；

（二）热心医疗质量管理工作，能熟练掌握医疗质量管理的业务

知识和评价技能，熟悉并能运用医疗质量管理的有关法律法规、规章、

技术规范；

（三）有较强的组织协调能力，为人正直，秉公办事，乐于奉献，

在同行中享有较高威望；

（四）省级卫生行政部门规定的其他条件。

第十六条  省级质控中心主任的主要职责：

（一）负责组织本省（区、市）本专业质量控制的日常工作；

（二）组织本质控中心成员学习贯彻执行医疗卫生有关法律法规、

部门规章、技术规范、指南和标准；

（三）组织质控人员制订本省（区、市）本专业医疗质量考核指

标和质量信息体系，制订质控实施方案；

（四）负责本专业医疗质量信息的收集、统计、分析和评价，并

对质控的信息真实性进行抽查复核；

（五）组织学习和推广国内外本专业的适宜新技术、新方法；

（六）定期向省级卫生行政部门报告本专业质控情况、存在问题、

对策、意见和建议；

（七）省级卫生行政部门交办的其他工作。

第十七条  省级质控中心主任每届任期 4 年，连任不得超过两届。

第十八条  省级卫生行政部门负责对质控中心及其成员实行动态

管理，制定相应的检查和考核办法，定期或不定期组织开展工作检查

和考核。对检查和考核结果不符合规定的，应予停止其质控资格，限

期整改或重新选定。

第十九条  省级卫生行政部门应于每年年初将上一年度本行政区

域内质控中心设置和质控工作开展情况报国家医疗质量管理与控制中

心。

第二十条  国家医疗质量管理与控制中心收集、汇总、统计、分

析各省级质控中心的质控信息，组织质控交流，经卫生部同意后发布

全国质控信息。

第二十一条  本办法实施前已经设立的质控中心应当在本办法实

施后 1年内，依照本办法规定进行调整。

第二十二条 省级卫生行政部门可以根据本办法和本行政区域质

控工作需要，制定各级质控机构管理办法。

第二十三条  本办法由卫生部负责解释。

第二十四条  本办法自下发之日起施行。